
Determinazione n. 1391 del 21-12-2023  1/4 
 

 

 

COMUNE DI FAVARA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

Determinazione  

 

Area Servizi Sociali, Pubblica Istruzione 

 

Numero 1391 del 21-12-2023  

 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA ED ALLA COMUNICAZIONE 

AGLI ALUNNI PORTATORI DI HANDICAP GRAVE FREQUENTANTI LE SCUOLE 

DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO, TRAMITE "VOUCHER" DA 

SPENDERE PRESSO ENTI ACCREDITATI. A.S.2023-2024. CIG Z393D81056. IMPEGNO 

SOMME PERIODO OTTOBRE-NOVEMBRE 2023. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

LA  RESPONSABILE DELLA P.O.3 

 

Visti: 

- il D.lgs. n.118/2011; 

- il D.Lgs.n.165/2001; 

- lo Statuto Comunale ; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici  e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

- la determina del Sindaco n.24 dell’11/05/2022, con la quale è stato disposto il conferimento 

dell’incarico di Responsabile della P.O. n.3 “Area servizi sociali e Pubblica Istruzione ” alla 

dipendente dott.ssa Antonina Crapanzano alla quale sono state attribuite le funzioni di cui all’art.109 

del D.Lgs 18/08/2000 n.267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

Considerato che:  

- con deliberazione consiliare n. 79 del 23/11/2016  è stato dichiarato il dissesto finanziario di questo 

Comune;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del18/08/2000. Approvazione 

ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi 2016/2018, Documento Unico di 

programmazione, nota integrativa al bilancio , Modello F.”; 

- in data 12/02/2020 la Prefettura di Agrigento , con nota prot. uscita n. 0006676 ha notificato il 

Decreto Ministeriale n. 0163626 del 3 dicembre 2019 di approvazione dell’ipotesi di bilancio 

2016/2018; 



Determinazione n. 1391 del 21-12-2023  2/4 
 

 

- ad oggi, l’ultimo bilancio di previsione  approvato è quello  per il triennio 2020-2022, giusta 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 10.10.2022; 

Attestata l’insussistenza a proprio carico e a quello del responsabile di servizio e del procedimento 

di situazioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 7 del DPR 62/2013; 

 Premesso: 

-  che la L. R.  68/81 prevede  interventi  volti  a favorire  l’inserimento nella vita scolastica lavorativa 

e sociale dei  portatori di handicap; 

-  che  l’art.13 c.3 della L.104/92 e s.m.i. fa espresso carico ai Comuni di fornire  l’assistenza 

all’autonomia  ed alla comunicazione personale agli alunni portatori di handicap fisici o sensoriali; 

 Visti: 

 -  il   vigente   Regolamento  Comunale   avente  per  oggetto ” Modalità  e  criteri  per  l’erogazione 

dei servizi di assistenza finalizzati a garantire l’integrazione scolastica agli alunni in situazione di 

handicap” approvato con Del. di Consiglio Comunale n. 70  del 14-11-2014; 

- la  Del. di G.M.  n. 11 del  27-01-15  con  la  quale  si  è stabilito di procedere  alla  erogazione  del  

servizio  di  cui  trattasi tramite il sistema    dell’accreditamento   degli   organismi  sociali  in   possesso  

dei   requisiti   necessari   per  lo svolgimento del servizio di cui trattasi, istituendo, a tale scopo , 

l’Albo Comunale degli Enti risultanti  idonei ad erogare il servizio; 

Considerato che dall’anno scolastico 2017-18 tale Albo viene annualmente aggiornato;  

Vista la det. Del Resp. n  827 dell’11-08-2023 con la quale è stata attivata la procedura per 

l’aggiornamento dell’Albo Comunale degli Enti accreditati per la gestione del servizio ASACOM per 

l’anno scolastico 2023/2024 e successivi  approvando lo schema dell’avviso pubblico, di selezione ,il 

modello di domanda con i  relativi allegati e lo schema del patto di accreditamento; 

Visto l’avviso pubblicato il 17-08-2023, con il quale sono stati riaperti i termini per l’iscrizione e/o 

l’aggiornamento dell’Albo Comunale di cui sopra fissando la data di scadenza per l’inoltro delle 

stesse per il 04-09-2023; 

Considerato che  entro tale data sono pervenute complessivamente  n. 11  istanze di cui 10 relative 

al rinnovo dell’iscrizione e n. 1 relativa a nuova iscrizione; 

Vista la  Det. del Resp. n. 976 del 27-09-2023 con la quale   sono stati accreditati in via provvisoria 

gli enti del privato sociale  in possesso dei requisiti richiesti per la gestione del servizio ASACOM 

per l’anno scolastico 2023-2024; 

Considerato: 

-che gli istituti comprensivi hanno inviato i PEI relativi agli alunni disabili portatori di handicap di 

cui all’art. 3 c. 3 della L.Q.104/92 con indicazione delle ore di assistenza all’autonomia o alla 

comunicazione assegnate a ciascuno di essi;  

- che le famiglie dei minori disabili destinatari del servizio di cui trattasi hanno  scelto gli enti del 

privato sociale che forniranno  il servizio ASACOM  durante l’anno scolastico 2023-2024 con inizio 

a ottobre 2023;  

- che gli enti accreditati scelti dalle famiglie per la gestione del servizio di cui trattasi  durante l’anno 

scolastico in corso  sono: l’Ass.  “Quo Vadis”, l’Ass. “Ad Maiora”, l'Ass. “Saieva”  la Coop. Soc. 

“PASA”, la Coop. Soc. “Familia”, Ass. Cult. Raffadali e Bioetica ”,  Coop. Soc. “L’Arca di Noè” e 

l’Ass. “Serena”; 

Calcolato che per coprire i costi necessari  per garantire il servizio di cui trattasi nel periodo ottobre-

dicembre 2023 occorre, ad oggi,  la somma di circa 210.000,00; 

Preso atto che nel capitolo di bilancio di riferimento è ancora disponibile la somma di € 82.548,54 

con la quale è possibile coprire i costi del servizio espletato nel mese di ottobre 2023 e parte del mese 

di novembre 2023 e che , per il restante periodo, si attingerà dal “Fondo ministeriale  per l’Assistenza 

all’Autonomia ed alla Comunicazione degli alunni con disabilità” Piano Riparto 2023,  e alle risorse 

aggiuntive assegnate nell’ambito  del  Fondo Solidarietà Comunale (FSC) 2023 finalizzate al 

potenziamento  dei servizi sociali comunali ; 

Ritenuto di  procedere con il presente provvedimento  all’impegno della somma disponibile sul 

capitolo di bilancio comunale di riferimento; 

Calcolato che la somma impegnata con il presente atto va ripartita  agli enti del privato sociale sopra 



Determinazione n. 1391 del 21-12-2023  3/4 
 

 

indicati sulla base delle previsioni di spesa stimate  dal competente ufficio, nel seguente modo: 
 

 Ass. “Quo Vadis”..…………………………….. € 22.498,00 

 Ass. “Saieva” : …………………………………€ 22.108,54 

 Ass. “Ad Maiora” .……………………………. € 15.787,00 

 Ass. “Serena”: …….……………………………€ 12.529,00 

 Coop. Soc. “L’Arca di Noè”:….………………..€   6.404,00 

 Coop. Soc. “Pasa” : .……………………………€   1.746,00 

 Coop. Soc. “Raffadali e Bioetica” : …..………..€      738,00 

 Coop. Soc. “Familia” …………………………..€      738,00 

 

Considerato che trattasi di servizio obbligatorio per legge e pertanto sussistono gli elementi 

costitutivi per procedere all’impegno della somma;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Viste le  Linee Guida ANAC n. 17, recanti “ Indicazioni in materia di affidamento di servizi sociali” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 382 del 27 luglio 2022 nella quale viene 

stabilito che  anche agli affidamenti di servizi sociali svolti in regime di autorizzazione o 

accreditamento in attuazione della legislazione regionale in materia, pur essendo esclusi 

dall’applicazione del codice dei contratti pubblici  si applica, la legge 13 agosto 2010, n. 136 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che , in attuazione delle suindicate Linee Guida, per il servizio affidato in virtù della 

procedura di accreditamento è stato emesso dall’ANAC il seguente CIG: Z393D81056; 

Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, modificato dall’art. 6  della L. n. 127/97, e l’art. 3 , comma 2 del 

D. Lgs n. 29/93 e s.m.i. che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore; 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la somma complessiva di € 82.548,54, disponibile sul capitolo 195500/1, 

corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio 2023 

in cui la stessa è esigibile, per garantire il servizio di Assistenza all’Autonomia ed alla 

Comunicazione in favore degli alunni disabili presumibilmente fino al mese di novembre 2023 e, 

comunque, fino ad esaurimento delle somme impegnate: 

Eserc. Finanz. 2023     

Cap./Art. 195500/1 Descrizione Integrazione prescolastica scolastica per portatori di 

handicap  

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo    Compet. 

Econ. 
 Spesa non 

ricorr. 
 

SIOPE  CIG Z393D81056 CUP  

Creditori  
Organismi accreditati per la gestione del servizio di Assistenza all’autonomia ed 

alla comunicazione 

Causale 
Pagamento voucher agli Enti accreditati che gestiscono il servizio di Assistenza 

all’Autonomia ed alla Comunicazione in favore di alunni con disabilità. 

Modalità finan. 100% Fondi Comunali 

Imp./Pren. n.    Importo   
€ 82.548,54 

 ====== 

 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 



Determinazione n. 1391 del 21-12-2023  4/4 
 

 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

4. di dare atto che la somma di € 82.521,54, impegnata con il presente atto  è insufficiente a coprire 

i costi del servizio di cui  trattasi previsti per il periodo ottobre-dicembre 2023 e che, pertanto, si 

provvederà con atto successivo ad impegnare le ulteriori somme necessarie; 

5. dare atto, altresì, che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

6. di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il responsabile del procedimento 

è la Sig.ra  Baiamonte Antonietta; 

7.  di trasmettere il presente provvedimento: 

a)  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 

b)  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e per gli adempimenti di cui all’art. 

18 della L.R. 16 dicembre 2008 n. 22 sostituito dall’art. 6 della L.R. 11/2015 pena la nullità 

dell’atto. 

 

La  Responsabile del Servizio 2                                                                                                                                                                                                                     

D.ssa Antonietta Baiamonte                                                                        

 
 
Lì, 21-12-2023 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

  ANTONINA CRAPANZANO 

 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 



Determinazione n. 1391 del 21-12-2023  1/2 
 

 

 

COMUNE DI FAVARA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 
Determinazione  

 
Area Servizi Sociali, Pubblica Istruzione 

 
Numero 1391 del 21-12-2023  

 
 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA ED ALLA COMUNICAZIONE 
AGLI ALUNNI PORTATORI DI HANDICAP GRAVE FREQUENTANTI LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO, TRAMITE "VOUCHER" DA 
SPENDERE PRESSO ENTI ACCREDITATI. A.S.2023-2024. CIG Z393D81056. IMPEGNO 
SOMME PERIODO OTTOBRE-NOVEMBRE 2023. 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E  
DI ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, e 183, 
comma 9, del D.L.vo 267/2000. 
 
ANNOTAZIONI:  
 

Capitolo Impegno Importo 
(Anno corrente e succ.) CIG/CUP 

 Creditore 
 

195500.1 Acquisto di beni e 
servizi 
U.1.03.02.15.999 - Altre spese 
per contratti di servizio pubblico 

2023 . 14121 
. 
. 

22.498,00 
0,00 
0,00 

 -   ASSOCIAZIONE QUO 
VADIS ONLUS   

195500.1 Acquisto di beni e 
servizi 
U.1.03.02.15.999 - Altre spese 
per contratti di servizio pubblico 

2023 . 14122 
. 
. 

22.108,54 
0,00 
0,00 

 -   ASSOCIAZIONE 
SAIEVA ONLUS   

195500.1 Acquisto di beni e 
servizi 
U.1.03.02.15.999 - Altre spese 
per contratti di servizio pubblico 

2023 . 14123 
. 
. 

15.787,00 
0,00 
0,00 

 -   ASSOCIAZIONE AD 
MAIORA ONLUS   

195500.1 Acquisto di beni e 
servizi 
U.1.03.02.15.999 - Altre spese 
per contratti di servizio pubblico 

2023 . 14124 
. 
. 

12.529,00 
0,00 
0,00 

 -   ASSOCIAZIONE 
SERENA ONLUS   

195500.1 Acquisto di beni e 
servizi 
U.1.03.02.15.999 - Altre spese 
per contratti di servizio pubblico 

2023 . 14125 
. 
. 

6.404,00 
0,00 
0,00 

 -   COOP-SOC. ARCA DI 
NOÈ   

195500.1 Acquisto di beni e 
servizi 
U.1.03.02.15.999 - Altre spese 

2023 . 14126 
. 
. 

1.746,00 
0,00 
0,00 

 -   PROGETTO 
ASSISTENZA 

SVANTAGGIATI 



Determinazione n. 1391 del 21-12-2023  2/2 
 

 

per contratti di servizio pubblico ANZIANI 
COOPERATIVA 

SOCIALE   
195500.1 Acquisto di beni e 
servizi 
U.1.03.02.15.999 - Altre spese 
per contratti di servizio pubblico 

2023 . 14127 
. 
. 

738,00 
0,00 
0,00 

 -   COOP SOC. FAMILIA   

195500.1 Acquisto di beni e 
servizi 
U.1.03.02.15.999 - Altre spese 
per contratti di servizio pubblico 

2023 . 14128 
. 
. 

738,00 
0,00 
0,00 

 -   ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 
RAFFADALI E 

BIOETICA   

 
 
Registrazione degli accertamenti di entrata e relativa copertura finanziaria. 
 
 

Capitolo Accertamento Importo 
(Anno corrente e succ.) 

Debitore 
 

.  
 -  

 .  
 .  
 .  

 
 
 

 

 

 
 
Lì, 21-12-2023 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 Area Finanziaria 
 DOTT.  GERLANDO ALBA 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 

 


